
CM\1048512LV.doc PE546.945v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2014 - 2019

Lūgumrakstu komiteja

31.1.2015

PAZIŅOJUMS KOMITEJAS LOCEKĻIEM

Temats: Lūgumraksts Nr. 2359/2013, ko iesniedza Austrijas valstspiederīgais Ernst 
Billeth, par dzīvās dabas aizsardzību no vēja ģeneratoriem

1. Lūgumraksta kopsavilkums

Lūgumraksta iesniedzējs pauž bažas par vēja ģeneratoru plānoto būvniecību 186 m augstumā 
aizsargājamā dabas parkā Leiser Berge, kuru klāj meži un kas ir izcili skaista teritorija. 
Atsaucoties uz ES vides aizsardzības prasībām, tostarp novērtējumu par projektu vizuālo 
ietekmi uz vidi, viņš uzskata, ka vēja ģeneratoru būvniecība samazinās dzīves kvalitāti un 
īpašuma cenas šajā teritorijā.

2. Pieņemamība

Atzīts par pieņemamu 2014. gada 24. septembrī. Komisijai pieprasīta informācija saskaņā ar 
Reglamenta 216. panta 6. punktu.

3. Komisijas atbilde, kas saņemta 2015. gada 31. janvārī

Aizvien vairāk izmantojot atjaunojamo enerģiju, tiek būtiski samazināta siltumnīcefekta gāzu 
emisija un cita negatīva ietekme uz vidi, kas saistīta ar fosilā kurināmā izmantošanu. Tomēr 
daži atjaunojamās enerģijas ražošanas veidi ir saistīti ar specifiskiem sarežģījumiem, cenšoties 
nepieļaut negatīvu ietekmi uz vidi.

Vēja turbīnas, piemēram, var būt par iemeslu bažām saistībā ar vizuālo ietekmi, trokšņa 
līmeni, kā arī ietekmi uz dzīvo dabu un bioloģisko daudzveidību. ES ir plašs vides tiesību aktu 
klāsts, lai nodrošinātu, ka šāda ietekme tiek novērtēta plānošanas un atļaujas piešķiršanas 



PE546.945v01-00 2/2 CM\1048512LV.doc

LV

procesos. Jauniem vēja ģeneratoru parku projektiem parasti ir jāveic ietekmes uz vidi 
novērtējums (projekta līmenī), savukārt valsts vai reģionāliem vēja enerģijas ieguves plāniem 
ir jāveic stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums, kurā izskata arī kumulatīvo ietekmi. 
Turklāt, ja paredzams, ka vēja ģeneratoru parkiem būs ietekme uz Natura 2000 teritorijām vai 
aizsargājamām sugām, tad to ietekme ir jānovērtē īpaši, pamatojoties uz ES Dzīvotņu 
direktīvu un Putnu direktīvu. Ir jāatzīmē, ka vēja ģeneratoru parku iespējamo negatīvo ietekmi 
var novērst ar atbilstīgu teritoriālo plānojumu un izvietojumu. 

Secinājums

Uz vēja ģeneratoru parku izvietojumu un būvniecību var tikt attiecināti Eiropas vides tiesību 
akti, piemēram, Putnu un Dzīvotņu direktīvas un Direktīva par stratēģisko ietekmes uz vidi 
novērtējumu. Turklāt vairākās dalībvalstīs ir pieņemti noteikumi un/vai vadlīnijas, kas 
pārsvarā attiecas uz trokšņa līmeni.  

Komisija uzskata, ka ir iespējams novērst pretrunas starp vēja ģeneratoru parku izveidi un 
vides politikas mērķiem, tostarp bioloģiskās daudzveidības un dzīvotņu aizsardzības mērķi, jo 
īpaši, ja potenciālās problēmas tiek atklātas agrīnā posmā un tiek pieņemti atbilstīgi lēmumi 
par izvietojumu. Šādu projektu jebkāda negatīva ietekme ir jāanalizē ietekmes uz vidi 
novērtējuma procedūrā, kurā tiek noteikti arī atbilstīgi pasākumi šādas ietekmes mazināšanai.


